
20. 10. 2006

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Sněmovna příští týden začne projednávat
rozpočet i další zákony
První čtení návrhu zákona o státním rozpočtu na příští rok bude patřit mezi nejsledovanější body
nadcházející schůze sněmovny. Poprvé od sněmovních voleb se poslanci zřejmě dostanou také ke
schvalování zákonů. Na program jednání se dostal i komunistický návrh zákona o referendu k
umístění americké základny v ČR či senátní novela ústavy, která může urychlit vyhlášení
předčasných voleb. Poslanci by měli jednat i o změnách v bodovém systému pro řidiče.

Schůze začne v úterý odpoledne. Poslanci by měli jednat do pátku, poté schůzi zřejmě na týden
přeruší.
   
Rozpočet na příští rok počítá s deficitem 91,3 miliardy korun. Zákon připravila ještě vláda bývalého
premiéra Jiřího Paroubka (ČSSD), ale ve sněmovně jej předloží současný ministr financí Vlastimil
Tlustý. Deficit je nižší než původní návrh Tlustého 119 miliard korun, ale vyšší než návrh
předchozího Paroubkova kabinetu, který počítal se schodkem 88 miliard. V příjmech rozpočtu vláda
proti předchozím variantám počítá s výnosem 31 miliard korun z prodeje části akcií ČEZ.
   
Klíčový pro přijetí rozpočtu bude postoj sociálních demokratů. Pokud se totiž ČSSD rozhodne
rozpočet podpořit, ODS již nebude potřebovat menší strany. Zatím se zdá, že ČSSD by ruku pro
rozpočet zvednout mohla. Podmínkou ale podle sociálních demokratů je, aby vláda odstupujícího
premiéra Mirka Topolánka upustila od privatizace společnosti ČEZ a ukončila údajně nepravdivou
kampaň o stavu veřejných rozpočtů. Prvé čtení rozpočtu se uskuteční zřejmě ve středu 25. října.
Zákon by pak měli poslanci schvalovat v týdnu od 11. prosince.
   
Konečnou podobu by měla sněmovna vtisknout novele zákona o spotřebních daních. Návrh počítá se
zvýšením daně z tabáku, což bude v praxi znamenat zdražení cigaret. Před schvalováním jsou také
další předlohy, které souvisí se snahou ulehčit státnímu rozpočtu - odložení platnosti služebního
zákona a změny pravidel nemocenského pojištění.
   
Na program schůze se dostal i komunistický návrh ústavního zákona o referendu, v němž by lidé
hlasovali o umístění americké protiraketové základny na českém území. Poslanci by se v prvním
čtení měli zabývat také senátní novelou ústavy, která má usnadnit cestu k vyhlášení předčasných
voleb. Projednat by měli i zákon o odložení termínu zavedení registračních pokladen a novelu
jednacího řádu, která by měla umožnit, aby i Strana zelených mohla mít svůj vlastní poslanecký klub.
Na programu je také senátní návrh zákona, který má zřídit Ústav paměti národa.
   
Sněmovnu čeká rovněž volba členů sněmovní komise pro kontrolu operativní techniky a volba čtyř
členů České konsolidační agentury. Měla by také ustavit komise pro kontrolu Bezpečnostní
informační služby, Vojenského zpravodajství a Národního bezpečnostního úřadu. Odstupující vláda
Mirka Topolánka si během schůze zřejmě vyzkouší i ústní interpelace, při nichž bude čelit otázkám
opozice.
   
Schůze bude zahájena v úterý ve 14:00. V jejím úvodu poslanci zřejmě projednají některé zákony v
prvním čtení a ustaví stálé komise sněmovny. Mohli by také volit členy sněmovní komise pro kontrolu
operativní techniky a čtyři členy ČKA. V pátek poslanci zřejmě schůzi přeruší a v dalším týdnu se



budou scházet jen sněmovní výbory. Ke zbývajícím bodům se vrátí asi v úterý 7. listopadu.
   
Předseda poslaneckého klubu ODS Petr Tluchoř dnes ČTK řekl, že sněmovní strany se na přerušení
schůze předběžně dohodly kvůli komunálním a senátním volbám. Důvodem prý jsou i různé lhůty pro
volby členů sněmovních komisí a správní rady Všeobecné zdravotní pojišťovny.
    Tomáš Neřold rot
     
 
 
 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

